
 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPF011/06                                       DEL  06 MARZO 2025 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

SERVIZIO SANITA’ VETERINARIA E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI 

UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E CONTROLLI I.Z.S.  

OGGETTO: ISCRIZIONE, CANCELLAZIONE E MANTENIMENTO NELL’ELENCO REGIONALE DEGLI 

AUDITOR. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio2002, che 
stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità europea per la 
sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, sull’igiene 
dei prodotti alimentari; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 853/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, che 
stabilisce norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di origine animale; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, relativo 
ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa, in materia di mangimi e di alimenti e alle 
norme sulla salute e sul benessere degli animali; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 854/2004, che stabilisce norme specifiche per l’organizzazione di controlli 
ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al consumo umano; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 183/2005 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 gennaio 2005, che 
stabilisce requisiti per l’igiene dei mangimi; 

VISTA la decisione della Commissione n. 2006/677/CE del 29 settembre 2006, che stabilisce le linee guida 
che definiscono i criteri di esecuzione degli audit a norma del regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia 
di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali; 

VISTO  il D. Lgs. 6 novembre 2007, n. 193, recante “Attuazione della direttiva 2004/41/CE relativa ai controlli 
in materia di sicurezza alimentare e applicazione dei regolamenti comunitari nel medesimo settore e, in 
particolare, l’art. 2 che individua, tra l’altro, le Regioni quali Autorità competenti ai fini dell’applicazione dei 
regolamenti (CE) 882/2004, 854/2004; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta regionale d’Abruzzo n. 276 del 12.04.2010 ad oggetto: “Linee Guida 
relative ai controlli ufficiali sulla filiera degli alimenti, formazione, standards, elenco e disciplina di Audit”; 

DATO ATTO che con tale Deliberazione la Giunta regionale, nell’approvare il programma di formazione 
per gli Auditor, Ispettore ed Esperto tecnico in materia di Controlli Ufficiali per la Sicurezza Alimentare ed i 
requisiti per l’esercizio dell’attività, ha istituito l’Elenco Regionale degli Auditors presso il Servizio Veterinario 
della Direzione Politiche della Salute della Regione Abruzzo, incaricando il Servizio Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare della costituzione, della eventuale suddivisione in sezioni, della validazione e della 
pubblicazione dell’elenco regionale degli Auditors e la relativa modulistica e documentazione per accedere 
all’elenco in questione; 



VISTA la precedente Determinazione n. DG/21/14 del 1.3.2012 ad oggetto: “Costituzione dell’Elenco 
regionale degli Auditors”, con la quale è stato formalmente costituito l’Albo regionale, distinguendolo in n. 3 
Sezioni diverse e, precisamente: 

 Sezione “A” –  riservata ad Auditor per gli audit dell'Autorità regionale (interni) (ACR) 
                                           e verso le Autorità competenti territoriali (ACT) nonché le O.S.A.; 

 Sezione “B” –  riservata a Auditor per audit interni del Sistema Gestione della Qualità (SGQ), 
                 territoriale ASL (ACT), auditor per audit verso gli operatori del settore alimenti e  
                              mangimi (OSA). 

 Sezione “C” –  riservata agli Esperti tecnici;  
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 641 del 28.10.2019 ad oggetto: Approvazione 
delle Linee Guida della Regione Abruzzo per l’esecuzione del controllo ufficiale ai sensi dei regolamenti della 
U.E. – Disciplina degli Audit; 

PRESO ATTO che con la citata Deliberazione sono state riformate le condizioni per il mantenimento della 
qualifica di auditor per gli iscritti nell’elenco regionale, i quali dovranno essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 

per la  Sezione “A”: 
aver eseguito almeno n. 2 audit nell’ultimo triennio verso le Autorità competenti territoriali abruzzesi per OSA: 
e aver frequentato corsi di formazione/aggiornamento sulle tematiche relative ai controlli ufficiali per almeno 
12 ore in un triennio su eventi riconosciuti dal Ministero/Regione; 
per la  Sezione “B”:  
aver eseguito almeno n. 3 audit nell’ultimo triennio verso le Autorità competenti territoriali abruzzesi per OSA: 
e aver frequentato corsi di formazione/aggiornamento sulle tematiche relative ai controlli ufficiali per almeno 
24 ore in un triennio su eventi riconosciuti dal Ministero/Regione; 

 di precisare che ai fini del mantenimento della qualifica e dell’iscrizione nell’Elenco regionale degli 
Auditor gli interessati dovranno produrre, direttamente al Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli 
Alimenti – Via Conte di Ruvo n. 74 – PESCARA entro e non oltre il 31 dicembre di ogni tre anni, una apposita 
dichiarazione (redatta secondo l’allegato modello B), alla quale dovranno essere acclusi gli attestati 
dimostrativi e/o le autodichiarazioni di aver eseguito le attività connesse al mantenimento della qualifica 
meglio precisate al precedente punto del presente provvedimento;  

 di stabilire che il Dirigente del Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti provvederà 
automaticamente ad aggiornare l’Elenco disponendo la cancellazione degli Auditor che non avranno 
prodotto l’istanza prevista;  

VISTE le istanze di mantenimento nell’Elenco degli Auditor Sez. “A” prodotte dai dottori: DI PAOLO Giovanni 
- prot. N° RA/443252/24 del 15/11/2024, CIUFFETELLI Massimo - prot. RA/8994/25 del 13/01/2025, TORZI 
Giuseppe – prot. RA/25548 del 23/01/2025; 

DATO ATTO che, per l’effetto, può procedersi alla cancellazione degli Auditor iscritti all’Albo Sez. “A” che non 
hanno chiesto la riconferma per il mantenimento della qualifica: BERTAZZI Piero n. RA/1/A, RANALLI Ercole 
n. RA/8/A, BUCCIARELLI Giuseppe RA/9/A, DI NARDO William n. RA/12/A, RICCI Lucilla n. RA/20/A; 

VISTA l’istanza di inserimento nell’Elenco degli Auditor Sez. “A” prodotta dalla dott.ssa GRAMENZI Monica 
prot. N° RA/83808/25 del 03/03/2025, 

VISTE le istanze di iscrizione nell’Elenco degli Auditor Sez. “B” prodotte: dai dottori: CIANCAGLINI Marianna 
– prot. RA/401598 DEL 16/10/2025, DE ANGELIS Vera - prot. N° RA/417702/24 del 29/10/2024, ROMANTINI 
Romina - prot. RA/212320/24 del 23.05.24, DI LORETO Domenico – prot. n. RA/470426/24 del 04/12/2024, 
D’ALBERTO Stefano – prot. RA/493742 del 18/12/2024, CINQUINA Giancarlo prot. n. RA/63851/25 del 
18/02/2025;  

VISTE le istanze di mantenimento nell’Elenco degli Auditor Sez. “B” prodotte dai dottori: VERA SARAULLO – 
Prot. RA/25974 del 23/01/2025, DI CORINTO Germano - prot. n° RA/447641 del 20/11/2024, VALENTE 
Roberto prot. RA/446971 del 19/11/2024, CARLOMAGNO Liliana – prot. RA/445813/24 del 19/11/2024, 
D’ORIO Vincenzo – prot. RA/445802 del 19/11/2024, RULLI Emma – prot. n° RA/445117 del 18/11/2024, 
PERSICHETTI Umberta – prot. RA/442933 del 15/11/2024, DI GIAMPALMA Maria – prot. RA/442938 del 
15/11/2024, – prot. RA/442950/24 del 15/11/2024, IACHINI BELLISARI Alessandro – prot. RA/442943 del 



15/11/2024, PICCIONI Rolando – prot. RA/444167 del 18/11/2024, CIANCAGLINI Marianna – prot. 
RA/401598 del 16/10/2024, DI PROVVIDIO Andrea – prot. RA/434884 del 8/11/2024, LATTANZI Genesia – 
prot. RA/409256 del 22/10/2024, SANTANGELO Marco – prot. RA/12624 del 15/01/2025, RUFFINI Gabriella 
– prot. RA/ 3900 dell’08/01/2025, DI TOMMASO Lucio – prot. RA/497432 del 20/12/2024, CASACCIA Luciano 
– prot. RA/477528 del 09/12/2024, MANCINI Antonino – prot. RA/481945 dell’11/12/2024, SCIPIONI 
Maddalena – prot. RA/481989 dell’11/12/2024, D’ORAZI Francesco – prot. RA/487557 del 13/12/2024, 
LALLONI Walter – prot. RA/489509 del 16/12/2024, ERCOLE Loredana – prot. RA/491130 del 17/12/2024, DI 
FRANCESCO Luca – prot. RA/491130 del 17/12/2024, SCUDERI Amalia – prot. RA/497123 del 20/12/2024, 
D’ONOFRIO Gaetano – prot. RA/499351 del 23/12/2024, DI GIALLEONARDO Francesco – prot. RA/499400 
del 23/12/2024, DI DOMENICANTONIO Mario - prot. RA/500839 del 24/12/2024, GIAGNOLI Daniela - prot. 
RA/503454 del 30/12/2024, DI DOMENICANTONIO Alfredo - prot. RA/501090 del 24/12/2024, CIALFI 
Debora - prot. RA/503456 del 30/12/2024, GENOVESI Massimo - prot. RA/503941 del 30/12/2024, DI FONZO 
Fabrizio – prot. prot. RA/504073 del 30/12/2024, DI GIUSEPPE Gabriele - prot. RA/504085 del 30/12/2024, 
DEL GUSTO Olindo - prot. RA/504105 del 30/12/2024, DI DONATO Mariabruna - prot. RA/505546 del 
31/12/2024, MARCHEGIANI Marco - prot. RA/470722 del 04/12/2024, STACCHIOTTI Davide – prot. 469881 
del 04/12/2024, D’ONOFRIO Camillo - prot. RA/467893 del 03/12/2024, MONACO Mauro - prot. RA/467453 
del 03/12/2024, D’AMICO Maurizio - prot. RA/2661 del 07/01/2025, GRAMENZI Monica - prot. RA/464569 
del 02/12/2024, COLANGELO Orazio - prot. RA/463931 del 29/11/2024, FIORENTINO Gilberto - prot. 
RA/457007 del 26/11/2024, CIFOLILLI Gianluca - prot. RA/454009 del 25/11/2024, DI MARINO Paolo - prot. 
RA/449585 del 21/11/2024, SORGI Corrado - prot. RA/449498 del 21/11/2024, CAMELI Angelo - prot. 
RA/448432 del 20/11/2024, MARCONE Debora - prot. RA/448440 del 20/11/2024, PETRELLA Antonio - prot. 
RA/448446 del 20/11/2024, PAGANO Flavia – prot. RA/23147 del 22/01/2025, SEBASTIANELLI Gennaro – 
prot. RA/23843 del 22/01/2025; IOANNONI Alessia prot. RA/23850 del 22/01/2025;  

DATO ATTO che, per l’effetto, può procedersi alla cancellazione degli Auditor iscritti all’Albo Sez. “B” che non 
hanno chiesto la riconferma per il mantenimento della qualifica: FINUCCI Franco n. RA/106/B, DI TARANTO 
Pietro n. RA/142/B, TARDELLA Monika n. RA/129/B, ALLEGRETTO Crescenzo n. RA/21/B, SALINI Giulio n. 
RA/26/B, DI LUCA Antonio n. RA/37/B, VOLPI Algesirio n. RA/83/B, ANTONINI Lino n. RA/120/B, SCIOLI 
Erminia n. RA/117/B, GRANATA Arianna n. RA/110/B, MARINI Luciano n. RA/13/B, IANNICELLO Rosanna n. 
RA/11/B, GRAMENZI Monica n. RA/118/B in quanto iscritta all’Elenco “A”,  

VERIFICATO che tutti i richiedenti sono in possesso dei requisiti previsti per l’iscrizione all’Elenco regionale 
degli Auditor per la Sezione richiesta; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa nonché la legittimità del presente provvedimento; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e le sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 
- per le ragioni e le finalità espresse in narrativa - 

 
1. di accogliere le istanze di mantenimento nell’Elenco degli Auditor Sez. “A” - sopra generalizzate dei 

dottori: DI PAOLO Giovanni, CIUFFETELLI Massimo, TORZI Giuseppe; 

2. di accogliere l’istanza di inserimento nell’Elenco degli Auditor Sez. “A” - sopra generalizzata della 
dottoressa: GRAMENZI Monica al n. RA/20/A; 

3. di cancellare nell’Elenco Regionale degli Auditor Sez. “A” i seguenti nominativi: BERTAZZI Piero n. 
RA/1/A, RANALLI Ercole n. RA/8/A, BUCCIARELLI Giuseppe n. RA/9/A, DI NARDO William n. RA/12/A, 
RICCI Lucilla n. RA/20/A, che pur avendo ricevuto notifica, non hanno presentato istanza di 
mantenimento d’iscrizione; 

4. di accogliere le istanze sopra generalizzate di iscrizione nell’Elenco Auditor – Sez. “B”, attribuendo 
agli stessi i numeri progressivi di iscrizione come di seguito elencato: dott.ssa DE ANGELIS Vera 
RA/193/B, dott.ssa ROMANTINI Romina RA/194/B, dott. DI LORETO Domenico RA/195/B, dott. 



D’ALBERTO Stefano RA/196/B, dott. CINQUINA Giancarlo RA/197/B, risultanti nella tabella 
sezionale allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

5. di accogliere le istanze di mantenimento nell’Elenco Auditor Sez. “B” sopra generalizzate dei dottori: 
SARAULLO Vera, DI CORINTO Germano, VALENTE Roberto, CARLOMAGNO Liliana, D’ORIO 
Vincenzo, RULLI Emma, PERSICHETTI Umberta, DI GIAMPALMA Maria, IACHINI BELLISARI 
Alessandro, PICCIONI Rolando, CIANCAGLINI Marianna, DI PROVVIDIO Andrea, LATTANZI Genesia, 
SANTANGELO Marco, RUFFINI Gabriella, DI TOMMASO Lucio, CASACCIA Luciano, MANCINI 
Antonino, SCIPIONI Maddalena, D’ORAZI Francesco, LALLONI Walter, ERCOLE Loredana, DI 
FRANCESCO Luca, SCUDERI Amalia, D’ONOFRIO Gaetano, DI GIALLEONARDO Francesco, DI 
DOMENICANTONIO Mario, GIAGNOLI Daniela, DI DOMENICANTONIO Alfredo, CIALFI Debora, 
GENOVESI Massimo, DI FONZO Fabrizio, DI GIUSEPPE Gabriele, DEL GUSTO Olindo, DI DONATO 
Mariabruna, MARCHEGIANI Marco, STACCHIOTTI Davide, D’ONOFRIO Camillo, MONACO Mauro, 
D’AMICO Maurizio, GRAMENZI Monica, COLANGELO Orazio, FIORENTINO Gilberto, CIFOLILLI 
Gianluca, DI MARINO Paolo, SORGI Corrado, CAMELI Angelo, MARCONE Debora, PETRELLA 
Antonio, PAGANO Flavia, SEBASTIANELLI Gennaro, IOANNONI Alessia;  

6. di cancellare nell’Elenco Regionale degli Auditor Sez. “B” i seguenti nominativi: FINUCCI Franco n. 
RA/106/B, DI TARANTO Pietro n. RA/142/B, TARDELLA Monika n. RA/129/B, ALLEGRETTO Crescenzo 
n. RA/21/B, SALINI Giulio n. RA/26/B, DI LUCA Antonio n. RA/37/B, VOLPI Algesirio n. RA/83/B, 
ANTONINI Lino n. RA/120/B, SCIOLI Erminia n. RA/117/B, GRANATA Arianna n. RA/110/B, MARINI 
Luciano n. RA/13/B, IANNICELLO Rosanna n. RA/11/B, MONICA Gramenzi n. RA/118/B;  

7. di dare atto che l’Elenco regionale degli Auditor Sezione “A” e “B”, a seguito delle presenti conferme, 
risultano aggiornati con la data del nuovo termine triennale della validità dell’iscrizione; 

8. di rammentare agli iscritti che, ai fini del mantenimento della qualifica e dell’iscrizione nell’Elenco 
regionale degli Auditor, dovranno produrre, direttamente al Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza 
degli Alimenti – Via Conte di Ruvo n. 74 – PESCARA entro e non oltre il 31 dicembre di ogni tre anni, 
una apposita dichiarazione, alla quale dovranno essere acclusi gli attestati dimostrativi e/o le 
autodichiarazioni di aver eseguito le attività connesse al mantenimento della qualifica; 

9. di pubblicare la presente Determinazione sul B.U.R.A.; 

10. di pubblicare gli Elenchi aggiornati sul Portale Sanità della Regione Abruzzo; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Camillo Odio 
(f.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 
    L’ESTENSORE          IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

          Tina Maiori Caratella           Dott.ssa Roberta Torlone 
              f.to elettronicamente                    f.to elettronicamente 


		2025-03-06T09:13:46+0000
	CAMILLO ODIO




